
2. També poden efectuar la declara-
ció i l’ingrés del deute els responsables 
solidaris definits en l’article 5.

3. No s’exigeix als obligats tributaris 
no-residents fiscals presentar la declara-
ció corresponent a les rendes respecte 
de les quals s’hagués practicat la retenció 
o s’hagués efectuat l’ingrés a compte a 
què es refereixen els articles 34 i 35.

4. No hi ha obligació de declarar les 
rendes que estiguin exemptes en virtut 
del que disposen les lletres a), b), d), f) 
i h) de l’article 15 d’aquesta Llei.”

Article 21
Es modifica la redacció de l’article 35 

de la Llei de l’impost sobre la renda dels 
no-residents fiscals, del 29 de desembre 
del 2010, que queda redactat de la ma-
nera següent:

“Normes de retenció i d’ingrés a compte

1. Els subjectes obligats a retenir han 
de retenir o ingressar a compte una 
quantitat equivalent a la que resulti 
d’aplicar les disposicions previstes en 
aquesta Llei per determinar el deute tri-
butari corresponent als obligats tributaris 
no-residents fiscals sense establiment 
permanent.

2. Els subjectes obligats a retenir o 
a ingressar a compte han d’assumir 
l’obligació d’efectuar l’ingrés al minis-
teri encarregat de les finances, sense 
que l’incompliment d’aquesta obligació 
els en pugui excusar.

3. No s’ha de practicar la retenció o 
l’ingrés a compte respecte de:

a) les rendes que estiguin exemptes 
en virtut del que estableix l’article 15 
o un conveni per evitar la doble im-
posició que hi resulti aplicable,

b) les rendes satisfetes o abonades als 
obligats tributaris no-residents fiscals 
sense establiment permanent, quan 
s’acrediti el pagament de l’impost per 
part de l’obligat tributari o el respon-
sable solidari.

4. El subjecte obligat a retenir i practi-
car ingressos a compte ha de presentar la 
declaració i ha d’efectuar l’ingrés davant 
el ministeri encarregat de les finances 
en el lloc, la forma i els terminis que 
s’estableixin, de les quantitats retingu-
des o els ingressos a compte fets, o la 
declaració negativa quan escaigui. Així 

mateix, ha de presentar un resum anual 
de les retencions i els ingressos a compte 
amb el contingut que es determini re-
glamentàriament. No obstant això, no 
hi ha obligació de declarar les rendes 
que estiguin exemptes, en virtut del que 
disposen les lletres a), b), d), f) i h) de 
l’article 15 d’aquesta Llei.

El subjecte obligat a retenir i a prac-
ticar ingressos a compte està obligat a 
conservar la documentació correspo-
nent i a expedir una certificació acredi-
tativa de les retencions o els ingressos 
a compte efectuats. L’abast d’aquestes 
obligacions formals s’ha d’establir re-
glamentàriament.”

Article 22
Se suprimeix la disposició transitòria 

de la Llei de l’impost sobre la renda dels 
no-residents fiscals, del 29 de desembre 
del 2010.

Disposició addicional primera
S’introdueixen les modificacions 

següents a la Llei 21/2006, del 14 de 
desembre, de l’impost sobre les plusvà-
lues en les transmissions patrimonials 
immobiliàries:

Se suprimeix l’apartat 4 de l’article 3, 
Fet generador, de la Llei 21/2006, del 14 
de desembre, de l’impost sobre les plus-
vàlues en les transmissions patrimonials 
immobiliàries.

Disposició addicional segona
Es modifica l’article 9, Tipus de gra-

vamen, de la Llei 21/2006, del 14 de 
desembre, de l’impost sobre les plusvà-
lues en les transmissions patrimonials 
immobiliàries, que queda redactat de la 
forma següent:

“Tipus de gravamen

S’estableixen els tipus de gravamen 
següents, en funció dels anys en què el 
bé immoble hagi estat en propietat de 
l’obligat tributari:

a) Un tipus del 15% fins a un any.

b) Un tipus del 14% entre un any i un 
dia i 2 anys.

c) Un tipus del 13% entre 2 anys i un 
dia i 3 anys.

d) Un tipus del 12% entre 3 anys i un 
dia i 4 anys.

e) Un tipus del 10% entre 4 anys i un 
dia i 5 anys.

f) Un tipus del 8% entre 5 anys i un 
dia i 6 anys.

g) Un tipus del 6% entre 6 anys i un 
dia i 7 anys.

h) Un tipus del 4% entre 7 anys i un 
dia i 8 anys.

i) Un tipus del 2% entre 8 anys i un 
dia i 9 anys.

j) Un tipus de l’1% entre 9 anys i 1 
dia i 10 anys.

k) Un tipus del 0% a partir de 10 anys.

El nombre d’anys es determina, i 
s’ajusta per excés, de data a data en què 
l’immoble o el dret hagi estat propietat 
de l’obligat tributari. A aquest efecte, les 
inversions computen amb la mateixa 
antiguitat que l’immoble.”

Disposició final
Aquesta Llei entra en vigor l’endemà 

de ser publicada al Butlletí Oficial del 
Principat d’Andorra i s’aplica a partir de 
l’1 de gener del 2012.

Casa de la Vall, 1 de desembre del 
2011
Vicenç Mateu Zamora 
Síndic General

Nosaltres els coprínceps la sancionem 
i promulguem i n’ordenem la publica-
ció en el Butlletí Oficial del Principat 
d’Andorra.
Joan Enric Vives Sicília	 Nicolas Sarkozy 
Bisbe d’Urgell	 President de la 
	 República Francesa 
Copríncep d’Andorra	 Copríncep d’Andorra

Llei 19/2011, 
de l’1 de desembre, de 
modificació de la Llei 
96/2010, del 29 de 
desembre, de l’impost 
sobre la renda de les 
activitats econòmiques

Atès que el Consell General en la seva 
sessió del dia 1 de desembre del 2011 
ha aprovat la següent:

llei 19/2011, de l’1 de desembre, de 
modificació de la Llei 96/2010, del 29 de 
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desembre, de l’impost sobre la renda de 
les activitats econòmiques

Exposició de motius
L’aprovació de la Llei de l’impost sobre 

la renda de les activitats econòmiques 
suposa la introducció d’una nova figura 
impositiva en el sistema tributari andorrà 
que té una gran transcendència tant pel 
que fa a l’economia interna com a les 
relacions econòmiques internacionals. 
No obstant això, s’ha de tenir en compte 
que aquest tribut incideix d’una forma 
molt directa en el teixit empresarial del 
Principat, fet que obliga a prestar atenció 
que no repercuteixi de forma negativa en 
el creixement de l’economia andorrana. 
D’altra banda, s’han detectat algunes 
deficiències tècniques en el text de la 
Llei que convé esmenar per tal de ga-
rantir el funcionament correcte i eficient 
del tribut.

L’objecte d’aquest Projecte de llei és 
modificar la llei que regula l’impost so-
bre la renda de les activitats econòmi-
ques, en concret es modifiquen alguns 
aspectes tècnics en correlació amb les 
modificacions que introdueix la Llei de 
modificació de la Llei 95/2010, del 29 de 
desembre, de l’impost sobre societats.

Les modificacions més significatives 
són les següents: en primer lloc, es cla-
rifica el concepte d’activitat econòmica 
per atorgar-li més seguretat jurídica i de-
limitar quan s’han de considerar activitat 
econòmica les activitats d’arrendament 
i de compravenda de béns immobles, 
fixant uns límits quantitatius respecte a 
l’import dels lloguers i les unitats objecte 
de venda, respectivament. Atès que la 
Llei de modificació de la Llei de l’im-
post sobre societats determina que les 
retribucions dels administradors o els 
membres dels òrgans d’administració de 
les entitats andorranes són contrapresta-
cions derivades d’una relació de caràcter 
mercantil, aquestes retribucions s’han 
d’integrar com a renda d’una activitat 
econòmica. Així, quan els estatuts deter-
minin l’obligació de retribució de l’òr-
gan d’administració, aquesta retribució 
ha de ser sempre deduïble de l’impost 
de societats, i per seguir el principi de 
neutralitat en el tribut, aquesta retribució 
de naturalesa mercantil es considera una 
renda procedent d’una activitat econò-

mica subjecta a aquest impost, quan el 
perceptor és una persona física.

En segon lloc, i de la mateixa manera 
que es fa amb l’impost sobre societats, 
s’introdueix un règim especial de deter-
minació objectiva de la base de tributa-
ció en substitució del règim simplificat. 
La raó és clara, mentre que el sistema 
simplificat estableix que la presentació 
de la declaració de l’impost sigui més 
senzilla, el sistema de determinació ob-
jectiva realment simplifica el càlcul per 
determinar la base de tributació i esta-
bleix un percentatge estimatiu de les 
despeses per a petits empresaris, fet que 
ajuda els obligats tributaris a determinar 
el tribut i l’Administració a poder-los 
controlar. Aquest règim és voluntari, i 
per evitar-ne l’ús indegut es preveu que 
l’exercici de l’opció vinculi l’obligat tri-
butari un mínim de tres anys, a excepció 
que no compleixi amb les condicions 
exigides per la Llei.

En tercer lloc, s’introdueixen incentius 
significatius respecte a la creació de llocs 
de treball i noves inversions, l’objectiu 
dels quals és incentivar el creixement 
del teixit empresarial de les empreses 
andorranes.

En quart lloc, se simplifica la regula-
ció del pagament a compte i s’estableix 
l’obligació de pagament en el moment 
en què no s’hagi de fer la liquidació 
del tribut. També es regula l’obligació 
de fer un pagament a compte el pri-
mer any d’aplicació de l’impost. Aquest 
pagament, que no disposa de base ni 
quota de tributació de l’any anterior, es 
calcula sobre un percentatge que s’aplica 
al resultat comptable de l’exercici imme-
diatament anterior. Pels obligats tribu-
taris que s’acullin al règim especial de 
la determinació objectiva de la base de 
tributació, el percentatge de càlcul és di-
ferent per cada tipus d’activitat i s’aplica 
sobre la xifra d’ingressos corresponent 
al darrer any.

La darrera modificació, que té una 
rellevància especial, estableix el mateix 
règim que el que preveu l’impost sobre 
societats respecte a les plusvàlues de na-
turalesa immobiliària. Així, les plusvàlues 
derivades de les transmissions de béns 
immobles o dels drets sobre els mateixos 
béns estan subjectes a l’impost sobre les 
plusvàlues. Tanmateix, la determinació 
de la base de tributació en l’impost sobre 

la renda de les activitats econòmiques 
obliga a integrar dins la base de tribu-
tació els beneficis que procedeixen de 
les transmissions de béns immobles o de 
drets sobre els mateixos béns destinats 
a les activitats econòmiques, fet pel qual 
les plusvàlues derivades d’aquests béns 
estaran subjectes als dos tributs a la ve-
gada. Amb l’objectiu d’evitar la doble im-
posició que es produeix per aquest fet, 
l’import de la quota satisfeta per l’impost 
sobre plusvàlues es dedueix totalment 
de la quota de l’impost sobre la renda 
de les activitats econòmiques, inclús en 
els casos en què la quota del primer 
tribut sigui superior a la que correspon 
per la plusvàlua en el segon tribut, el de 
l’impost sobre societats. Així, s’aconse-
gueix que no hi hagi doble imposició i 
es pugui mantenir el model de tributació 
actual dels guanys que procedeixen de 
béns o de drets d’aquesta naturalesa.

Aquesta Llei es compon de 9 articles 
i una disposició final.

Article 1
Es modifica l’article 5 de la Llei 

96/2010, del 29 de desembre, de l’impost 
sobre la renda de les activitats econòmi-
ques, que queda redactat de la manera 
següent:

“Article 5 
Activitats econòmiques

1. Són activitats econòmiques les que 
impliquen l’ordenació per compte pro-
pi de factors de producció materials i 
humans o d’algun d’aquests factors de 
producció, amb la finalitat d’intervenir 
en la producció o la distribució de béns 
o en la prestació de serveis.

2. L’activitat d’arrendament de béns 
immobles només té la consideració d’ac-
tivitat econòmica quan les rendes brutes 
dels lloguers superin la xifra de 40.000 
euros a l’any per la totalitat dels immo-
bles que llogui l’obligat tributari.

3. L’activitat de compravenda d’im-
mobles en nom propi només té la con-
sideració d’activitat econòmica a partir 
del moment en què es facin més de cinc 
transmissions de béns immobles durant 
el període impositiu.

4. També es consideren activitats 
econòmiques les retribucions que ob-
tenen les persones físiques per ser ad-
ministradors o membres dels òrgans 
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d’administració de societats mercantils 
o d’altres entitats.”

Article 2
Es modifica l’article 11 de la Llei 

96/2010, del 29 de desembre, de l’impost 
sobre la renda de les activitats econòmi-
ques, que queda redactat de la manera 
següent:

“Article 11 
Determinació de la base de tributació

1. La base de tributació es determi-
na pel mètode de determinació directa, 
pel sistema de determinació objectiva i, 
subsidiàriament, pel mètode de deter-
minació indirecta, d’acord amb el que 
disposa, en aquest últim cas, l’article 29 
de la Llei de bases de l’ordenament tri-
butari, del 19 de desembre de 1996.

2. En el mètode de determinació di-
recta, la base de tributació es calcula 
segons el que preveu l’article 12 d’aques-
ta Llei.

3. En el sistema de determinació ob-
jectiva, la base de tributació es calcula 
aplicant les regles que estableix l’article 
13 d’aquesta Llei.”

Article 3
Es modifica l’apartat 1 de l’article 12 

de la Llei 96/2010, del 29 de desembre, 
de l’impost sobre la renda de les activi-
tats econòmiques, que queda redactat 
de la manera següent:

“1. La determinació de la renda de les 
activitats econòmiques en la modalitat 
d’estimació directa es fa d’acord amb 
les normes de l’impost sobre societats, 
sense perjudici de les normes especials 
establertes en aquesta Llei.”

Article 4
Es modifiquen els articles 13 i 20 de 

la Llei 96/2010, del 29 de desembre, de 
l’impost sobre la renda de les activi-
tats econòmiques, que queda redactat, 
respectivament, de la manera següent:

“Article 13 
Règim especial de determinació 
objectiva de la base de tributació

1. Els obligats tributaris en els que la 
seva xifra de negocis en l’exercici imme-
diatament anterior no superi els 300.000 
euros, es poden acollir al règim especial 
previst en aquest article.

2. No obstant el que es preveu en 
l’apartat anterior, per als casos d’obli-
gats tributaris que desenvolupin activi-
tats professionals, la xifra de negocis al 
qual es refereix l’apartat anterior, perquè 
es puguin acollir a aquest règim especial, 
és de 150.000 euros.

3. En el cas de que l’exercici anterior 
tingui una durada inferior a 12 mesos, 
pel còmput dels límits esmentats, s’ha 
de tenir en compte la xifra de negocis 
corresponent fins a complir el període 
dels 12 mesos.

4. L’opció d’acollir-se a aquest règim 
de determinació objectiva és voluntària, 
però en cas de fer-ho, aquest règim serà 
obligatori per la totalitat d’activitats eco-
nòmiques que realitzi l’obligat tributari. 
L’obligat tributari que es vulgui acollir 
a aquest règim ho ha de comunicar 
al ministeri encarregat de les finances 
abans de finalitzar l’any anterior al que 
hagi de tenir efecte, en els termes que 
es determinin reglamentàriament. Una 
vegada hagi optat per aquest règim, s’hi 
ha de mantenir durant un termini mí-
nim de tres anys, i per sortir-ne cal que 
hi renunciï a través d’una comunicació 
al ministeri encarregat de les finances 
abans de la finalització de l’any anterior 
al qual hagi de tenir efecte. En el cas 
d’inici d’activitat, l’opció d’acollir-se a 
aquest règim s’ha de fer durant el mes 
següent a la data d’inici d’activitat. Pel 
primer any d’aplicació d’aquesta llei, el 
termini per optar per aquest règim és de 
dos mesos a comptar des de l’entrada 
en vigor d’aquesta Llei.

5. La determinació de la base de tri-
butació en la modalitat de determinació 
objectiva es fa per la suma del rendiment 
net de l’activitat i el resultat, positiu o 
negatiu, dels resultats extraordinaris que 
s’obtinguin per la transmissió dels actius 
fixos a l’activitat.

6. El rendiment net de l’activitat es 
calcula per la diferència entre els ingres-
sos que en procedeixen de la mateixa, 
computats d’acord amb les regles que 
estableix l’impost sobre societats, i els 
percentatges estimatius de les despeses 
que s’indiquen a continuació, segons el 
tipus d’activitat econòmica que s’efectua, 
aplicats sobre la xifra dels ingressos de 
l’activitat. Dins la xifra d’ingressos no 
s’inclouen els procedents de les trans-
missions d’actius fixos afectes a l’activitat 

desenvolupada, que s’addicionen al re-
sultat del rendiment net de l’activitat.

7. Els percentatges de despeses apli-
cables són els següents:

a) Quan es tracti d’activitats estricta-
ment comercials, les despeses deduï-
bles es quantifiquen en el 80 per cent 
de la xifra d’ingressos.

b) Quan es tracti de retribucions als 
administradors o membres dels òrgans 
d’administració, les despeses deduï-
bles es quantifiquen en el 2 per cent 
de la xifra de les retribucions.

c) En la resta d’activitats les despeses 
deduïbles es quantifiquen en el 40 per 
cent de la xifra d’ingressos.

A aquests efectes són activitats estric-
tament comercials aquelles que consis-
teixin en el lliurament de béns sense que 
aquests hagin estat objecte de transfor-
mació prèvia.

8. En el cas que l’obligat tributari de-
senvolupi diverses activitats, el càlcul 
es fa activitat per activitat i s’integren 
en una sola liquidació per part de cada 
obligat tributari.

9. S’integren a la base de tributació 
d’aquest règim, les adquisicions de béns 
o drets afectes a l’activitat, adquirits a 
títol lucratiu.

Article 20 
Imputació temporal

Els ingressos i despeses que determi-
nen la renda a incloure en la base de 
tributació en la modalitat de determi-
nació directa i en la modalitat de de-
terminació objectiva s’imputen d’acord 
amb la normativa del Pla general de 
comptabilitat.”

Article 5
Es modifica l’article 23, de la Llei 

96/2010, del 29 de desembre, de l’impost 
sobre la renda de les activitats econòmi-
ques, que queda redactat de la següent 
manera:

“Article 23 
Quota de liquidació i deducció per 
eliminar la doble imposició interna i 
internacional

1. La quota de liquidació és el resul-
tat de restar a la quota de tributació la 
deducció per doble imposició interna i 
internacional regulada per aquest article 
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i la deducció per inversions i creació 
de llocs de treball que regula l’article 
següent. La quota de liquidació no pot 
ser negativa i com a mínim es consigna 
l’import zero.

2. La quota de tributació es minora 
amb l’import de les quotes de tributa-
ció satisfetes per l’obligat tributari per 
l’impost comunal sobre els rendiments 
arrendataris, per l’impost comunal sobre 
la radicació d’activitats comercials, em-
presarials i professionals, i per l’impost 
sobre les plusvàlues en les transmissions 
patrimonials immobiliàries, correspo-
nents a rendes que s’hagin integrat en la 
base de tributació d’aquest impost.

3. Quan en la base de tributació de 
l’obligat tributari s’integrin rendes obtin-
gudes i gravades a l’estranger, es dedueix 
de la quota de tributació la menor de les 
dues quantitats següents:

a) L’import efectiu satisfet a l’estran-
ger per raó de gravamen de carac-
terístiques similars a aquest impost 
que hagi sotmès a imposició l’obli-
gat tributari.

b) L’import de la quota de tributació 
que correspondria pagar al Principat 
d’Andorra per les rendes esmenta-
des si s’haguessin obtingut en terri-
tori andorrà.

A l’efecte del càlcul d’aquest import, 
la base de tributació corresponent a la 
renda estrangera es determina d’acord 
amb la normativa d’aquest impost, i són 
únicament imputables a aquesta base 
de tributació les despeses específica-
ment connectades amb la generació de 
la renda esmentada.

4. L’import de l’impost satisfet a l’es-
tranger s’inclou en la renda d’acord 
amb el que preveu l’apartat anterior i, 
igualment, forma part de la base de tri-
butació, encara que no sigui plenament 
deduïble.

5. Quan l’obligat tributari hagi obtin-
gut en el període impositiu diverses ren-
des de l’estranger, la deducció es calcula 
conjuntament per a totes.

6. Les quantitats no deduïdes per insu-
ficiència de quota de tributació es poden 
deduir en els tres períodes impositius 
que concloguin posteriorment.

A aquest efecte, l’obligat tributari ha 
d’acreditar la procedència i la quantitat 
de la deducció que pretengui efectuar 
mitjançant l’exhibició dels suports do-
cumentals oportuns, sigui quin sigui el 
període en què es va originar el dret a 
la deducció.

7. Sense perjudici del que preveuen 
els apartats anteriors d’aquest article, 
quan en períodes impositius anteriors 
l’obligat tributari hagi obtingut rendes 
negatives netes a través d’un establiment 
permanent a l’estranger que s’hagin inte-
grat en la base de tributació de l’entitat, 
la deducció a què es refereix l’apartat 3 
només s’aplica posteriorment respecte 
de les rendes obtingudes per a l’establi-
ment permanent esmentat a partir del 
moment en què se superi la quantitat 
d’aquestes rendes negatives.

8. El règim que preveu aquest arti-
cle no es pot aplicar en relació amb els 
beneficis o els guanys derivats d’insti-
tucions d’inversió col·lectiva a què es 
refereix la Llei 10/2008, del 12 de juny, 
de regulació dels organismes d’inversió 
col·lectiva de dret andorrà o d’entitats 
no-residents fiscals de caràcter anàleg a 
les regulades per la Llei esmentada.”

Article 6
Es modifica l’article 24 de la Llei 

96/2010, del 29 de desembre, de l’impost 
sobre la renda de les activitats econòmi-
ques, que queda redactat de la manera 
següent:

“Article 24. 
educció per creació de llocs de treball 
i per inversions

1. Els obligats tributaris poden minorar 
de la quota de tributació les quantitats 
següents:

a) El resultat de multiplicar la quantitat 
fixa de 3.000 euros per persona d’in-
crement mitjà de plantilla fixa anyal 
que tingui l’obligat tributari. A aquest 
efecte només es computen els con-
tractes laborals formalitzats a Andorra 
i subjectes a la legislació laboral an-
dorrana. Per la determinació de l’in-
crement mitjà de plantilla, es calcula la 
plantilla mitjana prorratejant el nom-
bre de persones pels dies de l’any que 
estan contractades en relació laboral 
per l’obligat tributari, i es compara 
amb la plantilla mitjana de l’any ante-
rior, determinada de la mateixa forma. 

Aquest increment mitjà de plantilla s’ha 
de mantenir durant l’any posterior a 
comptar del tancament de l’exercici. 
En el cas que no es compleixi aquest 
increment mitjà de plantilla, l’obligat 
tributari ha d’ingressar l’import de la 
deducció aplicada, juntament amb els 
interessos de demora.

b) El resultat d’aplicar el 5 per cent a 
l’import de les noves inversions fetes 
a Andorra d’actius fixos afectes a l’acti-
vitat empresarial. Aquests actius s’han 
de mantenir durant un mínim de cinc 
anys des del moment en què s’adqui-
reixin. En el cas que no es compleixi 
amb el manteniment de les inversions 
durant el període mínim de cinc anys, 
l’obligat tributari ha d’ingressar l’im-
port de la deducció aplicada, juntament 
amb els interessos de demora.

c) Les deduccions previstes en aquest 
article, no aplicades per insuficièn-
cia de quota, es poden deduir de la 
quota de tributació dels tres exercicis 
posteriors.”

Article 7
Es modifica l’article 25 de la Llei 

96/2010, del 29 de desembre, de l’impost 
sobre la renda de les activitats econòmi-
ques, que queda redactat de la manera 
següent:

“Article 25 
Pagament a compte

1. El mes de setembre els obligats tri-
butaris han d’efectuar un pagament a 
compte de la liquidació corresponent al 
període impositiu que estigui en curs el 
primer de setembre.

2. El pagament a compte es calcula 
aplicant el percentatge del 50 per cent 
sobre la quota de liquidació de l’exercici 
immediatament anterior. En el cas que 
el període anterior tingui una durada 
inferior als dotze mesos, el pagament a 
compte es farà tenint en compte la part 
proporcional de la quota de liquidació 
de períodes anteriors fins a completar 
un període de dotze mesos.

3. El pagament a compte té la consi-
deració de deute tributari segons el que 
estableix l’article 33 de la Llei de bases 
de l’ordenament tributari.”

Article 8
Es modifica la disposició transitòria de 

la Llei 96/2010, del 29 de desembre, de 
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l’impost sobre la renda de les activitats 
econòmiques, que queda redactat de la 
manera següent:

“Disposició transitòria. 
Pagament a compte durant 
el primer any d’aplicació de 
l’impost

Durant el primer any d’aplicació de 
l’impost, s’exigeix el pagament que es 
determina aplicant el tipus del 2,5 per 
cent sobre el resultat comptable de l’any 
anterior al del període impositiu, deter-
minat segons les normes que preveu la 
Llei 30/2007, del 20 de desembre, de la 
comptabilitat dels empresaris.

No obstant això, els obligats tributaris 
acollits al règim especial de determinació 
objectiva han de determinar els paga-
ments a compte pel primer any d’apli-
cació aplicant sobre la xifra d’ingressos 
ordinaris de l’activitat els percentatges 
següents:

a) Quan es tracti d’activitats comerci-
als, el 0,5 per cent.

b) Quan es tracti de retribucions als 
administradors o membres dels òrgans 
d’administració, el 2,45 per cent.

c) En la resta d’activitats, l’1,5 per 
cent.”

Article 9
Es deroga la disposició final quarta de 

la Llei 96/2010, del 29 de desembre, de 
l’impost sobre la renda de les activitats 
econòmiques, que queda sense efecte.

Disposició final. Entrada en 
vigor

Aquesta Llei entra en vigor l’endemà 
de ser publicada al Butlletí Oficial del 
Principat d’Andorra i és d’aplicació als 
exercicis que s’iniciïn a partir de l’1 de 
gener del 2012.

Casa de la Vall, 1 de desembre del 
2011
Vicenç Mateu Zamora 
Síndic General

Nosaltres els coprínceps la sancionem 
i promulguem i n’ordenem la publica-
ció en el Butlletí Oficial del Principat 
d’Andorra.
Nicolas Sarkozy	 Joan Enric Vives Sicília 
President de la	 Bisbe d’Urgell 
República Francesa	  
Copríncep d’Andorra	 Copríncep d’Andorra

Llei 20/2011, 
de l’1 de desembre, de 
crèdit extraordinari i de 
suplement de crèdit per 
finançar les despeses de 
funcionament i d’inversió 
del Ministeri d’Educació 
i Joventut fins a la fi de 
l’exercici 2011

Atès que el Consell General en la seva 
sessió del dia 1 de desembre del 2011 
ha aprovat la següent:

llei 20/2011, DE L’1 DE DESEMBRE, 
de crèdit extraordinari i de suplement 
de crèdit per finançar les despeses de 
funcionament i d’inversió del Ministe-
ri d’Educació i Joventut fins a la fi de 
l’exercici 2011

Exposició de motius
El Govern ha de fer front fins a la fi de 

l’exercici 2011 a les despeses dels car-
burants per a calefacció de les escoles, 
ja que l’increment del preu del gasoil, 
les condicions meteorològiques adverses 
de l’hivern i l’ampliació d’algunes infra-
estructures escolars fan que els imports 
previstos inicialment siguin insuficients 
per fer front a aquesta despesa, d’un 
import total de 264.113,84 €.

També ha d’assumir el finançament 
de les despeses que comporta millorar 
les instal·lacions de seguretat, i substi-
tuir i millorar la maquinària de diversos 
centres escolars, que està obsoleta i mal-
mesa pel pas del temps, amb la finalitat 
d’obtenir unes òptimes condicions edu-
catives. L’import que cal sol·licitar per 
finançar aquesta inversió suma un total 
de 29.246,67 €.

A més, el Govern ha de finançar la 
previsió de la facturació dels diversos 
programes de l’Escola Especialitzada 
Nostra Senyora de Meritxell del setem-
bre al desembre, d’un import total de 
104.239,97 €.

Així mateix, el Govern ha de fer front, 
de cara al curs escolar 2011-2012, a les 
despeses d’inversió necessàries per al 
bon funcionament dels centres esco-
lars amb la finalitat d’adquirir mate-
rial informàtic divers i de realitzar les 

instal·lacions imprescindibles per poder 
portar a terme els projectes de l’Àrea de 
Desenvolupament Tecnològic Educatiu, 
que garanteixin un servei adequat a tots 
els centres escolars dels tres sistemes 
educatius del país. L’import que cal 
sol·licitar per finançar aquesta inversió 
suma un total de 6.693,71 €.

El Ministeri d’Educació i Joventut no 
disposa d’inversió per poder mantenir 
actualitzats els materials curriculars en 
paper i donar resposta a l’alumnat dels 
tres sistemes educatius (andorrà, francès 
i espanyol). L’import que cal sol·licitar 
per finançar aquesta inversió suma un 
total de 6.100 €.

A més, el Govern ha de fer front 
enguany a les despeses corrents de la 
Universitat d’Andorra. Aquestes despe-
ses inclouen activitats i projectes nous 
corresponents al desenvolupament del 
programa de doctorat, al desenvolupa-
ment del 3r curs del bàtxelor en ciències 
de l’educació, als ajuts a la mobilitat i 
a la reducció del 20% dels preus del 
crèdit de matrícula, d’un import total 
de 235.400 €.

I, per acabar, quant als convenis amb 
la Fundació Barcelona Graduate School 
of Economics (premi A. Calvó-Armengol) 
de l’any 2010 i amb la delegació d’en-
senyament del bisbat d’Urgell per als 
cursos DECA, el Govern també ha de 
finançar un import total de 28.000 €.

Com a conseqüència de l’estancament 
del creixement econòmic nacional, dins 
del context d’una crisi d’àmbit internaci-
onal, la realitat social del Principat ha so-
fert un canvi substancial. A hores d’ara, 
no es pot fer front a totes les despeses 
mitjançant els crèdits definitius prorro-
gats en dotzenes parts del pressupost de 
l’exercici 2009, els quals enguany s’han 
finançat mitjançant crèdits retinguts o 
transferències d’altres partides del pres-
supost disponible.

Vist que el Govern no disposa de crè-
dits o no en disposa de manera suficient 
per fer front a les despeses de funcio-
nament i d’inversió d’un import total de 
673.794,19 euros;

Vist que el caràcter d’urgència i ne-
cessitat de les despeses de funciona-
ment queda justificat pels compromisos 
ferms amb tercers com a conseqüèn-
cia de contractes corresponents als 
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